
Deliberazione n°51 del 14/04/2022 Pag. 1/5

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Numero 51 del 14/04/2022

OGGETTO: "RADUNO INTERNAZIONALE VESPA-MEMORIAL GIUSEPPE 
STEFANELLI" - APPROVAZIONE INIZIATIVA CONCESSIONE PATROCINIO ED 
ALTRE AGEVOLAZIONI

L’anno duemilaventidue, il giorno quattordici del mese di Aprile, alle ore 17:30, presso  questa sede 
Comunale a seguito di apposito invito diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano i Signori:

FRANCONI MATTEO Sindaco P
PUCCINELLI ALESSANDRO Vice Sindaco P in video conferenza
BELLI MATTIA Assessore P
COCILOVA CARLA Assessore P in video conferenza
LUCA SONIA IOANA Assessore P in video conferenza
MORI FRANCESCO Assessore P

Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, il Segretario GeneraleDott.ssa Rita Ciardelli.

Presiede la seduta iIl SindacoMatteo Franconi.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la Seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.

Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito.

Ai fini della decisione la Giunta ha preso preliminarmente atto dei pareri, allegati alla presente,  resi 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di 
deliberazione:

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 14/04/2022 dal il 
Dirigente PARRINI MASSIMOMassimo Parrini / ArubaPEC S.p.A.;

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso in data 14/04/2022 dal Il 
DirigenteCAPONI FEDERICA / ArubaPEC S.p.A.;



Deliberazione n°51 del 14/04/2022 Pag. 2/5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Associazione Vespa Club Pontedera ha presentato la richiesta (allegato A 
conservata agli atti di questo ufficio) comprensiva del programma dell'iniziativa e del relativo 
quadro economico, volta ad ottenere l'autorizzazione, il patrocinio ed altre agevolazioni per lo 
svolgimento della manifestazione denominata “RADUNO INTERNAZIONALE VESPA-
MEMORIAL GIUSEPPE STEFANELLI”, che si terrà nei giorni  23 e 24 aprile  2022  in 
collaborazione con la soc. Piaggio Spa che opera attraverso il soggetto da loro incaricato “Agenzia 
Dimensione Eventi”.

Considerato che:

- il Comune di Pontedera, ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 267/2000, è titolare di una competenza 
piena sulle funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio, “principalmente 
nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del 
territorio e dello sviluppo economico” e che quest'ultimo comprende il commercio, il turismo, 
l'artigianato e la promozione culturale, sociale ed economica della città;

- la Vespa ha veicolato il nome e l'immagine di Pontedera sulle strade e nei musei di tutto il mondo 
in quanto è lo scooter italiano per antonomasia ed uno dei prodotti di disegno industriale più famosi 
a livello mondiale nonché più volte utilizzato come simbolo del design italiano;

- con deliberazione consiliare n. 121 del 27.11.2007 il Comune di Pontedera ha aderito alla 
associazione nazionale "CITTA' DEI MOTORI" - associazione senza fini di lucro, costituita fra 
comuni, nell’ambito del progetto dell’ANCI per:

• intraprendere progetti di tutela della produzione e delle iniziative in campo motoristico 
attraverso politiche di sviluppo e di difesa dell'autenticità e della qualità in tutte le 
dimensioni presenti sul territorio nazionale;

• valorizzare il ruolo della ricerca tecnologica – in primo luogo quella finalizzata al rispetto 
dell’ambiente e all’accrescimento dei livelli di sicurezza – nel campo motoristico;

• favorire iniziative di marketing e di divulgazione delle conoscenze relative al prodotto e alle 
sue componenti, per contribuire alla sua valorizzazione anche al di fuori delle aree 
interessate.

- l'interesse pubblico per una ripresa socio economica passa anche attraverso la vivacità, la qualità, 
l'attrattività dell'offerta ricreativa e promozionale della città, da svolgersi in sicurezza secondo le 
necessità legate all'emergenza Covid-19.

- l'iniziativa merita piena approvazione data la rilevanza della manifestazione nonché come 
opportunità per vivacizzare e favorire tutte quelle iniziative finalizzate a mantenere e ad accrescere 
le attrattive della città in quanto:

• è un evento capace di raggiungere alti livelli di coinvolgimento del territorio;
• ha nel tempo assunto una rilevanza territoriale diffusa;
• è perfettamente coerente con le linee programmatiche dell’Amministrazione;
• porta con sé una notevole quantità e qualità di attività ed iniziative;
• per la propria natura non può non prevedere una prevalenza del sostegno non solo 

finanziario da parte dell'amministrazione comunale;
• impegna in modo trasversale ed intensivo una grande quantità di lavoro del soggetto 

proponente;
• per la propria natura  comporta la totale gratuità delle attività  programmate per l’utenza;



Deliberazione n°51 del 14/04/2022 Pag. 3/5

Ritenuto, per le motivazioni espresse, dato che l'evento in oggetto può essere riconosciuto 
come esercizio dell'attività di animazione economica, sportiva, culturale e ricreativa a favore della 
comunità locale e quindi che le agevolazioni siano finalizzate allo svolgimento, in via sussidiaria, di 
attività rientranti nelle competenze istituzionali dell'Ente,  fornire le seguenti linee guida per la 
manifestazione:

• concessione patrocinio per la manifestazione fermo restando che il soggetto organizzatore si 
assume ogni responsabilità in merito a qualsiasi installazione ed allestimento, nonchè alla 
disposizioni in materia di sicurezza  e  di  protezione da atti ostili;

• autorizzazione  all'occupazione del suolo pubblico in piazza Martiri della Libertà  a partire 
da venerdì 22 aprile per il montaggio di un palco lato Palazzo Pandolfi  e per il giorno 23 
aprile dalle ore 8,00 alle 24,00 su tutta l'area di piazza Martiri della Libertà  con divieto di 
sosta e chiusura del traffico oltre alla parte già ZTL con smontaggio delle panchine e altre 
strutture in loco e con esonero dal canone di tutta l'area interessata;

• disponibilità di Villa Crastan nei giorni di venerdì 22 e sabato 23 aprile da utilizzare come 
base stampa, backstag e per allestimento del catering per il pocket lunch il giorno 23 aprile.

• autorizzazione ad affiggere materiale pubblicitario dell'evento con esenzione dell'imposta 
sulla pubblicità e dei diritti per il servizio delle pubbliche affissioni;

• autorizzare all’utilizzazione dei mezzi informatici del Comune per la comunicazione 
promozionale dell’evento;

• intensificazione,  pulizia, raccolta e smaltimento dei rifiuti in Piazza Martiri delle Libertà a 
seguito dell’attività  che si svolgerà Sabato 23 Aprile 2022 ;

• concessione di attrezzature di proprietà comunale (transenne), al fine di delimitare l'area 
pedonalizzata, con trasporto, montaggio e smontaggio a cura del personale comunale;

• concessione contributo economico a sostegno dell’iniziativa di € 7.000,00, da imputare al 
capitolo 11402500805/0 “ Erogazione contributi relativi al servizio Sviluppo Economico – 
Contributi ad Istituti, Enti ed Associazioni”, livello V° 1040401001 del bilancio 2022 nel 
rispetto di quanto previsto dall'art. 10 comma 10 e 11 del “Regolamento per la concessione 
di contributi, patrocini e altri benefici economici” in quanto l'ammontare del contributo non 
supera il 75% del quadro economico complessivo per la realizzazione dell'iniziativa;

• approvare l’allegato lett. B al presente atto (conservato agli atti di questo ufficio) riportante 
le attività a carico dell’Ente e quelle in capo all’organizzatore;

• garantire :

-l’intervento della Polizia Locale dell'Unione Valdera per la regolamentazione della sosta e 
della viabilità nonché per quanto attiene, in collaborazione con le autorità di PS,  i servizi di 
tutela dell’ordine pubblico;

-il coinvolgimento nel procedimento amministrativo del SUAP dell'Unione Valdera.

Richiamati
 l’art 70 del vigente Statuto Comunale “valorizzazione delle libere forme associative” ai 

sensi del quale: “Il Comune, nel rispetto della propria autonomia, valorizza le associazioni, 
gli enti, le fondazioni, le istituzioni, i comitati, senza scopo di lucro e le organizzazioni del 
volontariato operanti nel suo territorio e nell'ambito delle materie di sua competenza. A tale 
scopo, oltre a concedere vantaggi economici diretti e indiretti, il Comune promuove e 
garantisce l'attiva partecipazione di tali formazioni sociali all'esercizio delle proprie 
funzioni.”;



Deliberazione n°51 del 14/04/2022 Pag. 4/5

 gli artt. 1, 4, 10,13 e 14 del “Regolamento per la  concessione di contributi, patrocini 
ed altri benefici economici “ approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 
30/07/2019, esecutiva;
 l’art.38, 46 e 75 del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale 
approvato con delibera di C. C. n. 16 del 20/04/2021 e s.m.i;
 il regolamento per l'applicazione del tributo comunale sui rifiuti;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

1. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la manifestazione proposta 
dall'Associazione Vespa Club Pontedera per lo svolgimento della manifestazione 
denominata “RADUNO INTERNAZIONALE VESPA-MEMORIAL GIUSEPPE 
STEFANELLI”, che si terrà nei giorni 23 e 24 aprile 2022 .

2. Di autorizzare all'occupazione del suolo pubblico in piazza Martiri della Libertà a partire 
da venerdì 22 aprile per il montaggio di un palco lato Palazzo Pandolfi  e per il giorno 23 
aprile dalle ore 8,00 alle 24,00 su tutta l'area di piazza Martiri della Libertà  con divieto 
di sosta e chiusura del traffico oltre alla parte già ZTL con smontaggio delle panchine e 
altre strutture in loco e con esonero dal pagamento del canone unico patrimoniale di tutta 
l'area interessata ai sensi dell’art. 75 del vigente Regolamento approvato con 
deliberazione consiliare n. 16/2021.

3. Di autorizzare l'utilizzo di Villa Crastan nei giorni di venerdì 22 e sabato 23 aprile come 
base stampa, backstage e per allestimento del catering per il pocket lunch del giorno 23 
aprile.

4. Di autorizzare l’affissione del materiale pubblicitario dell'evento con esenzione 
dell'imposta sulla pubblicità e dei diritti per il servizio delle pubbliche affissioni ai sensi 
dell’art. 38 e 46 del vigente Regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 
16/2021;

5. Di concedere un contributo economico a sostegno dell’iniziativa per  un importo pari a  € 
7.000,00 da imputare al capitolo 11402500805/0 “ Erogazione contributi relativi al 
servizio Sviluppo Economico – Contributi ad Istituti, Enti ed Associazioni” del bilancio 
2022, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 10 comma 10 e 11  del “Regolamento per la 
concessione di contributi, patrocini e altri benefici economici” in quanto l'ammontare del 
contributo non supera il 75% del quadro economico complessivo per la realizzazione 
dell'iniziativa.

6. Di autorizzare l’utilizzo di attrezzature di proprietà comunale, nello specifico transenne, 
al fine di delimitare le aree con chiusura al traffico, secondo le necessità, nei limiti della 
disponibilità del momento, con trasporto, montaggio e smontaggio a cura del personale 
del 1° Settore, 3° Servizio “Decoro e Manutenzione urbana”.

7. Di intensificare la pulizia, la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti in Piazza Martiri della 
Libertà a seguito di quanto in programma per il giorno 23 aprile 2022.

8. Di dare atto che in ottemperanza al citato art. 10 e 11 del regolamento per la concessione 
di contributi, patrocini ed altri benefici economici approvato con deliberazione del 



Deliberazione n°51 del 14/04/2022 Pag. 5/5

Consiglio Comunale n. 39 del 30.07.2019 vengono concessi i benefici e le agevolazioni 
suddette e i rapporti tra l'Ente e il soggetto incaricato dell'organizzazione e gestione 
dell'evento dovranno essere disciplinati da opportuna convenzione contenente gli 
elementi essenziali di cui all'allegato lett. B, conservato agli atti di questo ufficio.

9. Di richiedere l’intervento della Polizia Locale dell'Unione Valdera per l'emissione delle 
ordinanze legate alla modifica della sosta e della viabilità nei giorni e nei luoghi 
interessati dall'evento nonché per ogni adempimento, in collaborazione con le autorità di 
PS, riguardante i servizi di tutela dell’ordine pubblico.

10. Di dare mandato ai Dirigenti competenti di porre in essere tutti gli atti gestionali 
necessari per l'esecuzione del presente provvedimento.

11. Di trasmettere copia del presente atto, per i rispettivi adempimenti di competenza a:
• Società  ICA srl Imposte Comunali Affini di La Spezia;

• Polizia Locale dell’Unione Valdera, Comando territoriale di Pontedera;

• SUAP dell'Unione Valdera;

• 1° Settore 4° Servizio “Concessioni e Sviluppo Locale”;

• 1° Settore 3° Servizio "Decoro e manutenzione urbana".

12.Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito web del Comune di Pontedera ai sensi del D.lgs 33/2013.

Quindi,
LA GIUNTA COMUNALE

 
In ragione della imminente realizzazione dell'evento;

Con successiva specifica votazione e con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario verbalizzante
Matteo Franconi / ArubaPEC S.p.A. Dott.ssa Rita Ciardelli/ ArubaPEC S.p.A.


